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Entrega do Imposto Especial de Consumo - IEC

Passo 1: Iniciar Sessão
Para submeter a Declaração do Imposto Especial de Consumo aceda ao Portal do 
Contribuinte em https://portaldocontribuinte.minfin.gov.ao
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1 Insira o ID do Utilizador (NIF). 

2 Insira a Palavra Passe do Utilizador.

3 Pressione em “Iniciar Sessão”.

https://portaldo/


Passo 2: Seleccionar o Contribuinte que Pretende Iniciar Sessão
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4 Seleccione o Contribuinte para o qual pretende submeter a Declaração de 
IEC.



Em Menu de Serviços seleccione Declarações → IEC→ Entregar → Declaração de
IEC.

Pressione o botão “Criar nova Declaração”.
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Passo 3: Criar Declaração de Imposto Especial de Consumo
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Após pressionar em Criar nova Declaração, será exibida uma janela para seleccionar o
“Ano” e o “Mês” → Pressione o botão “Continuar”.

Nota: O campo “Número Fiscal” assume automaticamente o NIF do contribuinte
seleccionado no Passo 2.
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A Secção 1 apresenta informação não editável referente ao Número Fiscal, Nome do
Contribuinte, Código e a Descrição da RF de Domicílio, Período de Declaração e
o Número da Declaração.
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Passo 4: Preencher a Declaração de Imposto Especial de Consumo
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A Secção 4 é referente ao Tipo de Declaração. Os campos nesta secção são preenchidos
automaticamente pelo sistema e indicam se a declaração está dentro ou fora do prazo e se
é uma substituição.

A Secção 5 refere-se à qualidade em que o contribuinte está a entregar a declaração.
As opções existentes são: Produtor, Importador (desabilitado), Arrematador e Outro.
Deve seleccionar obrigatoriamente um dos campos.

A Secção 6 é referente a Produção Importação de Bens. É possível inserir a informação
manualmente através do botão “Adicionar linha”, ou utilizando o carregamento de um
ficheiro Excel, através do upload na aplicação → “Upload de Ficheiro”. Para efectuar
Dowload do ficheiro Excel padrão → Pressione o botão “Template do ficheiro”.
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Pressione o botão → “Adicionar Linha”.
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Passo 4.1: Preencher a Declaração de Imposto Especial de Consumo
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Após clicar no botão "Adicionar”, será exibida a linha inserida 
na Secção 6, conforme demonstra a imagem.
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Ao pressionar em “Adicionar Linha” será exibida uma janela 
onde deverão ser preenchidos o “Código da Pauta” e o 
“Valor Tributável”. De seguida → Pressione o botão 
“Adicionar”.
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Passo 4.2: Preencher a Declaração de Imposto Especial de Consumo
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Pressione o botão → “Template do Ficheiro” para
descarregar e criar o seu ficheiro em Excel. De seguida
faça o carregamento do ficheiro Excel, através do
upload na aplicação pressionando o botão → “Upload
de Ficheiro”.
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Ao pressionar em “Template do Ficheiro” será
exibido o ficheiro em Excel, onde deve inserir e gravar
a informação referente a produção ou importação de
bens.
Poderá em simultâneo ver as Instruções de
Preenchimento do ficheiro ou ver a Tabela Pautal para
confirmar os códigos da pauta, bem como, a descrição
e a percentagem do IEC.
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Guardar Declaração de IEC→ Pressionar o botão
“Guardar”. Será aberto um pop-up de alerta →
Pressionar no botão “Continuar”.
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Entregar a Declaração de IEC → Completar o ciclo
de validação do formulário.
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Passo 5: Entregar a Declaração de Imposto Especial de Consumo

1

Validar dados inseridos na Declaração de IEC →
Pressionar o botão “Validar”.
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Conta ContribuinteEntregar a Declaração de IEC → Pressionar o botão
“Submeter”. Será aberto um pop-up para confirmar a
submissão da Declaração de IEC → Pressionar o
botão “Submeter”. !
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Passo 6: Imprimir a Declaração de Imposto Especial de Consumo

Para imprimir os comprovativos do IEC → Pressione nos 
links disponibilizados na coluna “Documentos”.
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! Imprimir Comprovativo de Entrega → Pressionar o link 
“Comprovativo de Entrega”.

!
!

Imprimir Documento de Cobrança → Pressionar o link 
“Documento de Cobrança”.

Imprimir Comprovativo de Liquidação → Pressionar o link
“Comprovativo de Liquidação”.



PORTAL  DO CONTRIBUINTE
https://portaldocontribuinte.minfin.gov.ao

GUIA RÁPIDO DO UTILIZADOR


